§ 49 <7> De même on se questionne <à savoir>, puisque abstraire convient au naturaliste et au mathématicien, comment différemment il leur convient.

[...]

§ 57 <7*> Au septième <point>, il faut dire que l'abstraction est quadruplement : d'une manière l'universel est intelligé à part du particulier, et ainsi l'abstraction convient au naturaliste ; d'une seconde manière l'abstraction est acception d'une réalité conjointe au mouvement et à la matière comme à part du mouvement et de la matière, et ainsi elle convient au mathématicien (de ces deux manières l'abstraction est dite proprement) ; d'une troisième manière l'abstraction est dite acception d'une certaine espèce <qui est> dans la matière à part de la matière, et ainsi elle convient au sens ; d'une quatrième manière elle est prise au sens large et elle n'est pas abstraction, mais au contraire elle est séparation d'une réalité non conjointe au mouvement et à la matière selon l'être et l'essence (et de ces deux dernières manières ce n'est pas proprement de l'abstraction).

69. Cf. A. de LIBERA, *L'art des généralités. Théories de l'abstraction*, Paris, Aubier, 1999, p. 25-42 ; et ID., « Abstraction », dans *Vocabulaire européen des philosophies. Dictionnaire des intraduisibles*, sous la direction de B. CASSIN, Paris, Seuil, Le Robert, 2004, p. 1-4.

ADENULFUS DE ANAGNIA, Prologue « *Triplex est principium* », mss Bruges, Stedelijke Openbare Bibliotheek 493, fol. 121va-vb et Cambridge, Peterhouse 205, fol. 178rb-va ; éd. (où l'on se reportera pour les variantes manuscrites) LAFLEUR et CARRIER, p. 444-446 (on voudra bien corriger notre texte latin en lisant, comme ici, *particulare* au lieu de *participare*) :

§ 49 <7> Item queritur, cum abstrahere conueniat naturali et mathematico, qualiter differenter conueniat eis.

[...]

§ 57 <7* > Ad septimum, dicendum quod quadrupliciter sit abstractio : uno modo uniuersale intelligitur preter particulare, et sic abstractio conuenit naturali ; secundo modo est abstractio rei acceptio coniuncte motui et materie ut preter motum et materiam, et sic conuenit mathematico (hiis duobus modis dicitur abstractio proprie) ; tertio modo dicitur abstractio acceptio speciei alicuius in materia preter materiam, et sic conuenit sensui ; quarto modo accipitur large et non est abstractio, immo est separatio rei <non> coniuncte motui et materie secundum esse et essentiam (et hiis duobus modis ultimis non est abstractio proprie).

En plus de la nette distinction entre abstraction et séparation, absolument notable — dans cette quadripartition de l'abstraction qui n'est pas accomplie en réponse à une question ou objection relative au sujet des sciences mathématiques — est la conuenance adénulfienne établie entre l'abstraction de l'universel et le théoricien de la science naturelle ; ce qui diffère de Jean le Page et des *Communia logice*, mais préfigure semble-t-il une partie de la conclusion de la céléberrime réponse de l'article sur la mathématique du *Super Boetium « De Trinitate »* : l'abstraction « de l'universel à partir du particulier [...] correspond même à la physique et est commune à toutes les sciences⁷⁰ ».